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ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 
 
Отчетно-изборна кампания в страната 

 

София, 10 март 2021 г.  

Столичната организация на БЧК отчете 

дейността си за изминалия четиригодишен 

мандат 2017-2020 г. Събранието бе проведено в 

зала „София” в централата на организацията,  

при стриктно спазване на мерките за 

безопасност. Гости бяха акад. Христо Григоров, 

председател на БЧК, и д-р Славита Джамбазова, 

заместник-генерален директор. 

Председателят на Столичната 

организация проф. Здравко Маринов, зам.-

председател на БЧК, отчете периода като 

качествен етап в развитието с утвърдено 

престижно присъствие в двумилионния столичен 

град и желан партньор в социалната политика на 

местните държавни структури. Отбелязано бе, че 

доброволците, като определящ фактор за 

изпълнението на многообразните проекти и 

програми по червенокръстките направления на 

дейност за мандата, са положили 47 103 часа 

доброволен труд. От тях  2 964 часа са на първа 

линия в началните дни от появата на COVID-19 

през 2020 г., когато доброволците, поемайки 

рискове за здравето си, бяха единствената връзка 

отвъд стените на дома за 2 491 самотни 

възрастни хора, на които купуваха и доставяха 

храна и лекарства.  

През отчетния период по програмата, 

финансирана от Фонда за европейско  

подпомагане на най-нуждаещите се лица, 

хранителни пакети са получили 43 883 

бенефициенти. Допълнително от дарения са 

подпомогнати 18 985 души на стойност 677 873 

лв. По проект „С тениска на бала” 146 младежи – 

сираци или полусираци, са получили стипендии 

от 2000 лв. за продължаване на образованието им 

във висши училища в страната. 

Столичната младежка организация е 

реализирала разнообразни дейности, кампании и 

прояви по повод значими дати и световни дни. В 

над 200 обучения по теми от направленията на 

червенокръстката дейност, някои провеждани 

онлайн, са обучени 3 471 младежи. В 

осъществените сред учениците в столичните 

училища 7 проекта, са участвали 792 доброволци 

и чрез проведените десетки презентации, 

ателиета, празници и публични събития са 

достигнати 9 025 ученика от 117 училища. 

В резултат на проведените 

промоционални кампании за доброволно и 

безвъзмездно кръводаряване са организирани 

127 акции в училища и университети в София, а 

кръв са дарили 2 011 млади хора. Преминали 

водноспасителен минимум са 11 596 деца от 

столичните училища. 

В своите приветствия гостите дадоха 

много висока оценка за активната и всеобхватна 

дейност на БЧК-София като най-голямата и 

разпознаваема хуманитарна организация в 

столицата и изразиха увереност, че ще продължи 

успешно да допринася за реализиране на 

хуманната мисия на Червения кръст.   

Делегатите на Общото събрание на 

Столичната организация на БЧК единодушно 



 
 

 

Издание на Българския Червен кръст    2 

преизбраха за председател проф. Здравко 

Маринов и за зам.-председатели проф. Николай 

Изов и д-р Ирена Димитрова. Избран бе състав 

на Столичния съвет, на Контролната комисия и 

делегати за Общото събрание на БЧК. Приети 

бяха насоки за работата за периода 2021-2024 г., 

бюджет и план за работа през 2021 г.  

 

Русе, 9 март 2021 г. 

С минута мълчание в знак на почит към 

всички доброволци, загубили живота си през 

мандат 2017 – 2020 г., започна най-висшият 

отчетен форум на Русенската областна 

червенокръстка организация. Официален гост бе 

генералният директор на БЧК  проф. д-р 

Красимир Гигов. Той даде отлична оценка за 

дейността на местната структура и удостои 

досегашния ѝ председател - проф. д-р Тодорка 

Стефанова, със званието „Заслужил деятел на 

БЧК“ за нейния принос в реализирането мисията 

на организацията в два поредни мандата - от 2013 

г. до 2020 г.  

Със специални видеообръщения към 

делегатите се обърнаха председателите на БЧК 

акад. Христо Григоров и на русенския Общински 

съвет Иво Пазарджиев, както и кметът на Русе 

Пенчо Милков.  

Направен беше отчет-анализ на 

многобройните дейности и мероприятия, 

осъществени през последните четири години.  

Гласувано бе и ново ръководство, като за 

председател на Областната организация бе 

избран  доц. д-р Стефко Бурджиев, а за зам.-

председатели - Алисе Муртезова, Владимир 

Тедески и проф. д-р Тодорка Стефанова. 

Събранието гласува делегати и подгласници за 

Общото събрание на БЧК, членове на 

Контролната комисия, насоки и план за работа, 

както и проекто-бюджета за 2021 г. 

София област, 10 март 2021 г. 

Във връзка с извънредната обстановка в 

страната, свързана с разпространението 

на  COVID-19, присъственият състав на Общото 

отчетно-изборно събрание бе лимитиран и то се 

проведе без гости и при строго спазване на 

противоепидемичните мерки.  

Форумът премина в две сесии, като през 

първата делегатите приеха единодушно отчета за 

дейността на организацията за периода 2017-

2020 г., представен от д-р Валентин Пеев, зам.-

председател на БЧК и председател на Областния 

съвет, отчета на бюджета за 2020 г. и на 

Областната контролна комисия (ОКК). 

През втората сесия делегатите проведоха 

избори за членове на Областния съвет, в т.ч. на 

председател и зам.-председател, членове на ОКК, 

делегати и подгласници за Националното общо 

събрание.  

За председател и за зам.-председател на 

Областния съвет на БЧК-София област бяха 

преизбрани д-р Валентин Пеев и д-р Христо 

Христов.  

Приети бяха насоки, план и бюджет за 

дейността на организацията през следващия 

мандат.  

Въпреки сложната пандемична 

обстановка, събранието премина успешно под 

мотото "Каквото сме направили само за себе си в 

живота ни, умира с нас. Каквото сме направили 

за другите и за света, остава завинаги." 



 
 

 

 

Издание на Българския Червен кръст     3 

Благодарим на всички доброволци на 

БЧК, на всеотдайните активисти и на 

служителите в цялата Софийска област.  

Организационен семинар на БМЧК-София 

13 март 2021 г. 

Семинар на тема „Работа с документи и 

организиране на събития“ проведе БМЧК-

София. Участие взеха териториални и клубни 

координатори, техните заместници и щатни 

специалисти. За първи път този ключов и 

традиционен за организацията форум се проведе 

в дигитална среда, чрез платформата ZOOM.  

По време на семинара бяха обсъдени 

редица теми като: работа с документи, 

запознаване със Стратегия 2020-2025 и със 

структурата и базовите документи на 

организацията, начините на организиране на 

акции и кампании, провеждането на отчетна 

кампания в БМЧК, работа и позициониране в 

социалните мрежи, обсъждане на вътрешно-

организационни въпроси. Бяха споделени и 

разработени идеи за отбелязването на 100-

годишнината на Младежката организация. 

В хода на семинара 48-те участници 

придобиха нови знания и утвърдиха опита си 

чрез работа по групи и обсъждане на конкретни 

казуси.  

 

ЗАЕДНО СРЕЩУ COVID-19 
 

В отговор на пандемията от COVID-19 

Българският Червен кръст продължава да оказва 

помощ и подкрепа на десетки хиляди засегнати 

граждани. 

 

 

.6 219       

Участвали доброволци и служители 

на БЧК 

 

.105 448    

Нуждаещи се, получили хранителни 

продукти 

 

.2 696  

Закупени храни и лекарства на лица 

в изолация 

 

 

 

Предоставени: 

*PCR тестове - 20 048 бр. 

*Бързи тестове - 20 000 бр. 

*Консумативи - 20 010 бр. 

* Медикаменти – 6190 бр. 

 

 

.662 055   3 

Достигнати лица с информация по 

превенция 

 

 

9 915  

Консултации, психосоциална и 

емоционална подкрепа:  

*Национален чат  – 855 

*Горещи телефонни линии – 9 060  

 

 

 

 

 

 

 

3 206 265   

Лични предпазни средства: 

*маски - 1 139 205 бр. 

*ръкавици - 1 931 300 бр. 

*шлемове - 7 760 бр. 

*защитно облекло - 92 200 бр. 

*очила - 1 500 бр. 

*калцуни - 32 800 бр.  

*мед.шапка – 2 000 бр. 

 

Подкрепа за ученици:  

*100 лаптопа; *30 рутера  

*2500 образователни пакета 

 

 

 

 

  Хигиенни продукти: 

*етилов спирт - 7 595 л. 

*дезинфектант - 36 743 бр. ; 3 050 л. 

*за лични хигиена-160 000 бр. 

*препарати за почистване -36 520бр. 

*санитарно-хигиенни стелки -133 бр. 

 

 

 

Подкрепа на медицински екипи.     

 и доброволци: 

*вода - 113 200 бутилки 

*инстантно кафе - 128 125 бр. 

*тонизиращи напитки - 54 690 бр. 

*шоколадови изделия - 19 428 бр. 
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Медицинска апаратура и 

имущество: 

*Респиратори - 12 бр. 

*UVC бактерицидни лампи - 68 бр. 

*Пациентски монитор -  37 бр. 

*Електромоторно легло - 5 бр.  

*Устройство за дистан. мониторинг 

- 15 бр. 

*Real time PCR система – 1 бр. 

*Подвижен рентгенов апарат – 1 бр. 

*С-ма за екстракция на нуклеинова 

к-на – 1 бр.  

*Гривна за дистан. мониториране – 

50 бр. 

*Термометри – 767 бр. 

Матраци, одеала, спално бельо, 

легла, палатки  
 

 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
 
Възстановяване на семейни връзки в 

условията на COVID-19 

Брюксел, 12 март 2021 г.  

Европейският офис на Червения кръст в 

Брюксел публикува статия, от поредицата 

„Интервюта по двойки”, в която участват 

представители от различни национални 

дружества, занимаващи се с една и съща дейност.   

В последното интервю Калинка Янкова, 

експерт по проект „Възстановяване на семейни 

връзки и закрила” към дирекция „Международно 

сътрудничество и програми” на БЧК, и Флоранс 

Борей, ръководител на проект „Възстановяване 

на семейни връзки” на Френския Червен кръст, 

разказват  как са успели да адаптират работата си 

по време на пандемията от COVID-19, за да 

продължат да изпълняват задълженията си 

ефективно и качествено.  

„В България, както и във Франция, 

началото на пандемията постави някои много 

трудни предизвикателства пред служителите и 

доброволците, тъй като ограниченията влязоха в 

сила внезапно. Беше много важно да измислим 

надежден алгоритъм за работа в новите условия, 

за да гарантираме, че нашата услуга ще 

продължи да бъде предоставяна. В известен 

смисъл, като хуманитарна организация и 

благодарение на опита ни с предишни кризисни 

ситуации, бяхме относително подготвени за 

извънредните обстоятелства, наложени от 

COVID-19. Свикнали сме да се справяме с 

промените и да вземаме решения на място...”, 

казва в интервюто си Калинка Янкова от БЧК.  

С цялата публикация можете да се 

запознаете на: https://redcross.eu/latest-

news/covid-19-conversations-restoring-family-links 

 

Семинар в защита на общественото здраве 

София, 12 март 2021 г. 

Офисът на СЗО за България и сдружения 

„Коалиция за живот без тютюнев дим“ и 

„България без дим“ организираха семинар на 

тема „Тютюнопушенето – рисков фактор в 

условията на пандемията от COVID-19 и защита 

на общественото здраве от вмешателството на 

тютюневата индустрия“.  

https://redcross.eu/latest-news/covid-19-conversations-restoring-family-links
https://redcross.eu/latest-news/covid-19-conversations-restoring-family-links
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Лектори на семинара бяха Ян Грей и Пол 

Хупър, директори на Координационния център 

за контрол на тютюна, околната среда и здравето 

във Великобритания. Участие взеха 23 

представители, предимно от държавни 

институции, като министерствата на  

здравеопазването и на земеделието, 

Националния център по обществено здраве и др., 

както и представители на Института по тютюна 

и на Българския Червен кръст. От страна на БЧК 

участва Екатерина Борисова от дирекция 

„Връзки с обществеността и фондонабиране“. 

Основната цел на семинара бе 

повишаване осведомеността за спазването на чл. 

5.3 от Рамковата конвенция за контрол на 

тютюнопушенето (РККТ) на СЗО и за тактиките 

на тютюневата индустрия при вмешателството ѝ 

в политиките за опазване на общественото 

здраве. Представени бяха и примери за такава 

намеса. 

Форумът бе официално открит от доц. д-р 

Михаил Околийски, представител на Офиса на 

СЗО за България. Пулмологът и председател на 

сдружение „Въздух за здраве“ д-р Александър 

Симидчиев акцентира върху разпространението 

на фалшиви новини, особено в социалните 

мрежи, според които тютюнопушенето служи 

като превантивна мярка за предпазване от 

заразяване с COVID-19. Председателят  на 

сдружение „България без дим“ д-р Маша 

Гаврилова запозна участниците с целта и 

изискванията  на чл. 5.3 от РККТ на СЗО, 

ратифицирането ѝ от България през 2005 г. и с 

дългия път, който страната ни е изминала за 

налагане на ограничителни мерки за 

тютюнопушенето. 

Лекторите от Великобритания Ян Грей и 

Пол Хупър дадоха примери за опитите на 

тютюневата индустрия да влияе върху 

политиките за опазване на общественото здраве 

и как може да им бъде противодействано. Като 

извод бе посочено, че под никаква форма не бива 

да се приема подкрепа и спонсорство от 

тютюневата индустрия, за да се пресекат опитите 

ѝ за влияние при вземане на решения, свързани с 

общественото здраве. 
 

РАБОТА С ДЕЦА И МЛАДЕЖИ 
 

Конкурс за есе 

Хасково, март, 2021 г. 

В началото на месец март Областният 

съвет на БЧК-Хасково, в партньорство с УНСС-

Регионален център за дистанционно обучение, 

обяви конкурс за есе на тема „Учене по време на 

криза – изпитание на човешките ценности“ . 

Той е насочен 

към ученици и 

студенти на филиала 

на университета от 

областта, които са на 

възраст от 18 до 32 

години. Целта е да 

бъдат привлечени 

нови доброволци за 

каузата на БМЧК и 

студенти за Висшето 

учебно заведение. 

Победителят 

ще получи 800 лв., а 

второ и трето място, съответно 400 лв. и 200 лв., 

осигурени от УНСС.   

Наградите ще бъдат връчени на 8 май, 

Световния ден на Червения кръст и Червения 

полумесец. 

 

Превенция на пътния травматизъм 

Ямбол, март, 2021 г. 

Областната организация на БЧК-Ямбол 

реализира програми за обучение и превенция на 

пътния травматизъм сред деца и младежи за 

повишаване техните способности за предпазване 

от инциденти на пътя. 

По време на обученията те изграждат 

умения за намаляване риска от пътни инциденти 

чрез запознаване с основни пътни знаци, видове 

пешеходни пътеки, правилно пресичане, 

светофарни уредби, предпазване от опасности 

при игра на улицата и др. 

Програмите се осъществяват в 

партньорство с държавни и общински 



 
 

 

Издание на Българския Червен кръст    6 

институции на територията на Общинския 

учебен център на БЧК по пътна безопасност. 

Целенасочената работа с децата и 

младежите би допринесла за намаляване броя на 

загиналите и тежко пострадали от пътни 

инциденти.  

 

С уважение към учителите 

Обл. Кърджали, 8 март 2021 г. 

По повод Международния ден на жената – 

8 март, доброволците на БМЧК от клуб 

„Щастливи с нас“ към СУ „Христо Смирненски“, 

с. Черноочене, изненадаха своите 

преподавателки. За да засвидетелстват 

уважението и обичта си към тях, учениците 

набраха средства, с които закупиха цветя за 

учителките.   

Младежите от клуб „Добро сърце“ 

изненадаха всички дами от персонала на СУ 

,,Васил Левски’’, Крумовград, и ОУ ,,Васил 

Левски’’, с. Луличка, с ръчно изработени и 

персонално адресирани картички. 

 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 

 

Програма „Топъл обяд“ на БЧК 

Белослав, обл. Варна, 9 март 2021г. 

БЧК-Варна проведе заключителна среща с 

партньорите по програма „Топъл обяд“ за 

учебната 2020/2021 г. Участие взеха зам.-кметът 

на община Белослав Светла Колева, екипът по 

реализиране на програмата в ОУ “Св. П. 

Евтимий“ с директор Ивана Николова, 

управителят на „Хепи Лейди“ ЕООД Ивайло 

Иванов и др. 

Резултатите от успешно изпълнения 

проект бяха представени от директора на 

Секретариата на БЧК-Варна Милена Сиракова, 

която връчи на партньорите благодарствени 

писма. Въпреки епидемичната обстановка, в 73 

учебни дни 40 ученика получаваха топла и 

здравословна храна в училище или в дома си, в 

зависимост от формата на обучение към 

момента.  

Допълнителна подкрепа с коледни 

хранителни пакети на БМЧК, образователни и 

творчески комплекти на МФЧК/ЧП, лични 

предпазни средства от кампания „Маскирай се с 

усмивка“, семейни хранителни пакети от 

съвместната кампания „Купи и дари“ на БЧК и 

верига магазини БИЛЛА, достигна до 

111ученика и 10 семейства в уязвимо положение. 

 

Дарителска акция 

Пирдоп, София област, март 2021 г. 

В акция под надслов „Помогни навреме“ 

клубът на БМЧК „Здраве“ зарадва с дрехи и 

подаръци децата от Центъра за настаняване от 

семеен тип с ръководител Виолета Стоичкова. 

Партньор на младежите в благородната 

инициатива беше Фондация „Катлея помогни 

навреме“.  
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АРХИВИТЕ ГОВОРЯТ 

 

По повод на една годишнина 

 

Преди 105 години излиза първата книжка на 

първото червенокръстко издание в България – 

„Известия на Българското дружество Червен 

кръст”.  

 

В своята 143-годишна история 

Българският Червен кръст винаги е оценявал 

високо ролята на печатните периодични издания, 

смятал ги е за неразделна част от своето 

развитие, за да достигне неговата дейност до 

обществото и да остане за поколенията.  

В края на 1915 г. военните събития 

извеждат на преден план темата за 

хуманитарната дейност на БЧК в общественото 

развитие на страната. На фона на трудните 

военни години (1912-1915 г.)  името и дейността 

на Българското 

дружество Червен кръст 

са често обсъждана 

тема. Това определя 

необходимостта от 

собствено периодично 

издание, чрез което да 

се информира системно 

обществото за тази 

дейност и да се 

привлича то като 

съмишленик и партньор 

в трудните военни и 

следвоенни години.  

В уводната статия на първия брой 

тогавашният председател на Дружеството Иван. 

Евстр. Гешов (1849-1924) споделя болката от 

факта, че „прекалено скромно може би досега бе 

нашето дружество. Едничко между дружествата 

Червен кръст, то не издава свое списание, не 

прави реклами, не бие тъпана на гласността... От 

скромност, ние едва си издигаме гласа плахо да 

апелираме за щедростта на публиката, смирено 

да отхвърлим някои клевети против нашия 

Червен кръст... 

За да докаже доколко то заслужава 

подкрепата на това общество, дружеството почва 

издаването на това списание... От него публиката 

ще види каква е помощта, оказана на нашите 

храбри герои от нашето дружество...” 

 

НАЧАЛОТО  

От 12 март 1916 г. в периодиката на 

българския печат се вписва едно ново име - 

бюлетин, по-късно списание “Известия на 

Българското дружество “Червен кръст”- 

официален орган на БЧК. През първите три 

години изданието е седмично, после месечно, а 

само от 12 март 1916 до март 1917 г. са 

отпечатани 52 броя. 

Подготвителната работа се осъществява с 

помощта на екип от деятели на Дружеството, 

които привличат за каузата изтъкнати  

личности... Сред учредителите и редакторите на 

това първо периодично издание на Дружеството 

са: проф. Атанас Шопов, проф. д-р Стефан Ватев, 

проф. д-р Тошко Петров, проф. д-р Михаил 

Васев, проф. д-р Васил Моллов, проф. прот. Иван 

Гошев и др.  

Бюлетинът стартира със задачата “да 

разгласява дейността на дружеството” през 

Първата световна война, но постепенно 

разширява обхвата на задачите си и става идеен 

орган на БЧК. Тиражът му се движи между 6 000-

3 000-4 500 броя. Годишният абонамент за 

България е 5 лева, а за странство – 8 лева. 

Отпечатва се в печатницата на Гр. Ив. Гавазов в 

София. Някога списанието на Червения кръст е 

било задължително за общини, кметства, църкви, 

джамии, синагоги... Известни количества са били 

предназначени и за Българската войска 

През периода 

1921-1925 г. 

изданието се нарича 

“Хигиеническо 

списание и Известия 

на Българското 

дружество Червен 

кръст”, а от 1926 г. 

отново е  “Известия 

на Българското 

дружество Червен 

кръст”.  От 1934 г. се 

отпечатва на хубава 

хартия и е с трицветна 

корица. От 1939 г. то 

вече носи името “Български Червен кръст”, през 

2012 г. престава да съществува като печатно 

издание и част от задачите му се поемат от 

седмичния електронен информационен бюлетин 

на БЧК. 
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РЕДАКТОРИТЕ 

Първият  редактор на първото периодично 

издание на Българското дружество Червен кръст 

е проф. Атанас П. Шопов (1855-1922) – член на 

Книжовния комитет на Славянското 

благотворително дружество, 

който от 1884 г. е редовен 

член на Българското 

книжовно дружество (БАН).  

За съжаление не са 

запазени документи и 

материали за дейността му 

като редактор на 

“Известията” на БЧК след 

1916 г. нито в научния архив 

на БАН, нито в БИА на НБКМ. Единственото 

сведение се съдържа в попълнения въпросник за 

неговия живот и дейност, където на 16 август 

1921 г. той сам написва – “през Световната война 

редактирах “Известията”. 

Проф. Шопов участва и с авторски статии 

в списанието. В осем поредни книжки излиза 

трудът му „Частната благотворителност и 

Българското Възраждане”, а по-късно и други 

материали, посветени на същата тема. Автор е и 

на редица други публикации за дейността на 

дружеството през този период. 

Допълнително свидетелство за неговите 

редакторски функции откриваме и в предговора 

на една малко позната книга – “Дейност на 

Българския Червен кръст през Световната война. 

Отчет на Управителния съвет.” /печатница 

“Радикал”, София, 1921 г./: “Управителният 

съвет на Българското дружество Червен кръст -  

пише в предговора, - задължен от 

миналогодишното Главно събрание на 

делегатите му да му предостави тая година един, 

колкото се може по-подробен отчет върху 

дейността му през Световната война, бе 

принуден да търси лице, което и по 

способностите, и по познанията си като наш 

сътрудник да дава гаранции, че успешно ще 

изпълни възложената му работа. И изборът на 

Съвета падна  върху г-н Ат. П. Шопов, член на 

Българската академия на науките, редактор през 

Световната война на нашите “Известия”. След 

шестмесечен труд г-н Шопов завърши отчета”.  

От 1921 г. в продължение на редица 

години (сам или съвместно с проф. д-р Михаил 

Васев) между постоянните сътрудници, а от 1926 

до 1934 г. и редактор в здравно-просветния отдел 

на списанието и негов организатор, е проф. д-р 

Тошко Петров (1872-1942), който допринася 

значително за развитието на 

здравно-профилактичната и 

просветната дейност на 

БДЧК, а повишеният интерес 

на читателите довежда до 

значително увеличаване броя 

на абонатите. Като здравен 

редактор проф. д-р Тошко 

Петров придава нов облик на 

списанието. В обновеното 

издание се обособяват два раздела - единият 

съдържа редакционния цикъл на проф. д-р Т. 

Петров „Поука от науката и живота”, поместван 

във всеки брой, както и неговите авторски 

статии, третиращи отделни здравни проблеми и 

въпроси на личната, училищната и обществената 

хигиена.  

Вторият раздел прави достояние на 

широката общественост червенокръсткия живот 

в страната  и чужбина и това повишава 

авторитета на БДЧК и съдейства за привличането 

на нови доброволци. 

 Един от многото членове на БАН, дали 

своя принос за развитието, делото и бъдещето на 

БЧК е проф. протойерей Иван Гошев (1886-

1965). От 1935 г. до 1945 г. е член на Върховното 

управление на Дружеството, чието списание 

“Известия на БДЧК” ръководи от 1932 г. до 1945 

г. и в което са поместени много негови статии. 

Неоспорим за успеха на червенокръстката 

периодика е приносът на главните и отговорни  

редактори, на изтъкнатите 

автори. Но той се дължи и 

на десетки кореспонденти 

и сътрудници от цялата 

страна. Много важни са и 

разбирането и помощта на 

деятели и на симпатизанти 

на Дружеството – щатни 

служители и доброволци. 

Тяхната помощ започва от 

набирането на абонати за 

списанието, преминава през осигуряване на 

информация за извършеното от съответните 

клонове и комитети и завършва с 

разпространението му. 

Списанието се развива и променя с 

времето, отговаряйки на конкретните нужди на 

обществото и задачите на националното 

дружество. На страниците му са  публикувани 

материали за дейността на клоновете, съобщения 
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за събраните суми и дарения, за отношенията с 

другите червенокръстки организации, за 

извършеното в мирно време и по време на война 

и др. Постепенно започват да се появяват и 

статии със здравнопросветен характер, на 

интерес се радват и материалите на историческа 

тематика. Публикуват се статии и снимки из 

живота и дейността на дружествените клонове, 

както и големи материали на здравни и 

санитарни теми като: създаването на санитарни 

отряди от централното ръководство, обучението 

на милосърдни сестри, самарянки и друг 

санитарен персонал, болницата „Червен кръст”; 

здравно-съвещателни станции, летни колонии и  

безплатни трапезарии и др. 

Снимките свидетелстват и днес за 

червенокръсткото присъствие във времето. През 

1916-1919 г. на титулната страница на 

списанието са публикувани снимки на негови 

подкрепителни и хранителни пунктове и на 

медицински обекти, които често се повтарят.  

 Откриваме и публикувани творби на 

известни автори като Добри Немиров, Змей 

Горянин, Стилиян Чилингиров, Георги Райчев, 

Тодор Влайков, Ангел Каралийчев... 

Документално са отразявани мащабни 

събития от национален характер като: 

земетресения (1928 г.) и наводнения (1939, 1942 

г.), подпомагане бежанците от Тракия и 

Македония (1924-1928 г.); помощна акция в 

Южна Добруджа след връщането й в пределите 

на България през 1940 г. и др. Отразена е и 

дейността на организацията на Източния фронт 

по време на Втората световна война 

Не са малко и материалите в специални 

рубрики – “Из живота на дружествените 

клонове” и “Червеният кръст по света”, чиито 

наименования са се видоизменяли с времето, но 

смисълът им се е запазвал. 

Ролята и приносът на изданието за 

широкото популяризиране сред обществеността 

на многообразните дейности на БЧК са оценени 

високо от проф. д-р Стоян Ватев, който пише в 

“Юбилейна книга. Кратък поглед върху 

историята, задачите и дейността на Българското 

дружество Червен кръст 1885 – 1935”: …“В  

продължение на 20-годишното си съществуване 

списанието претърпя 

значителни промени във 

външния си вид и 

съдържанието си, докато 

дойде до днешното 

отдавна желано 

подобрение. Днес то 

привлича с външния си 

вид и пленява със 

съдържанието си. Нему 

днес се дава по-широко 

значение. То живее с 

живота на дружеството и го отразява във 

всичките му прояви. Същевременно то сее 

здравна просвета и агитира широко сред народа 

дружествените задачи. То приобщава към 

дружеството всичките ни дейци, всичките ни 

членове, всичките ни народни сили, учреждения, 

организации и дружества, уеднаквява чувствата 

им и дейността им и създава по този начин 

сплотеност на организацията и единство на 

дейността на дружеството. От друга страна, то 

съживява, импулсира, просвещава, осветлява и 

дава широка гласност на човеколюбивото ни 

дело, завоюва народните маси и ентусиазира 

безразличието...”. 

 

Текст: Лидия Маркова 
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